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1 Úvod

Ve druhé polovině 19. století začalo v České republice docházet k výrazným změnám v

zemědělství a v obhospodařování krajiny. Do té doby tradiční zemědělské praktiky byly

potlačeny a začalo docházet ke scelování pozemků, rozorávání mezí a likvidaci remízků.

Pomocí těžké techniky docházelo i k upravování reliéfu krajiny. Byla tak vytvořena

obrovská plocha zemědělské půdy a tradičně obhospodařované travní porosty postupně

mizely z naší krajiny (Černá et al. 2007). Díky těmto intenzivním praktikám se v zemědělské

krajině snižovala početnost spousty druhů rostlin a živočichů (Blomqvist et al. 2006,

Öckinger & Smith 2003, Osgathorpe et al. 2012).

V posledních dvaceti letech je patrná snaha o zlepšení. Po vstupu České republiky do

Evropské unie přijala ČR mimo jiné i celoevropská Agroenvironmentální opatření (dále jen

AEO), která se snaží podporovat hospodaření v zemědělské krajině, které je v souladu s

ochranou přírody a zlepšováním životního prostředí. Do plnění AEO se může dobrovolně

přihlásit kdokoli, ale musí následně plnit stanovené podmínky programu po dobu pěti let

(Černá et al. 2007). Termín pěti let je stanoven proto, že AEO jsou prvotně zaměřeny na

rostlinné druhy (Humbert et al. 2012), a proto se neprojeví hned následující sezonu.

Z hlediska polopřirozených biotopů AEO rozlišují louky a pastviny a v jejich rámci několik

dílčích variant. Z pohledu zaměření mé diplomové práce jsou důležitá pravidla dotací pro

mezofilní a vlhkomilné louky (dále MVL), která zahrnují tři varianty, hnojené MVL,

nehnojené MVL a MVL s neposečenými pásy. Termíny sečí jsou pro všechny varianty

stejné, a to ve stanovených termínech uvedených v registru půdních bloků LPIS (Land Parcel

Identificatin Syslem): první seč do 31.7. (pro pastviny), do 30.6. (pro louky) nebo od 15. 7.

do 31. 8. (pro horské louky), druhá seč do 31.10. (Černá et al. 2007).

Snaha AEO o zlepšení stavu krajiny má však i svá negativa. Zemědělci musí striktně

dodržovat termíny sečí, aby mohli žádat o vyplacení dotací. V České republice stále

přetrvává trend, kdy zemědělskou půdu obhospodařuje malé množství velkých vlastníků

(firmy, družstva). Zemědělci přizpůsobují termíny sečí nejen počasí ale také ekonomickým

faktorům. Převládá tak snaha o posekání co největší plochy v co nejkratším čase, aby se

snížily náklady na práci a na přejezdy techniky. Tím se stane, že je většina luk v daném

území posekána přibližně ve stejnou dobu. Plošné seče snižují potravní nabídku pro hmyz a

stroje mohou také usmrtit množství individuí (Humbert et al. 2012). V důsledky plošných

sečí nemohou mnohé druhy rostlin odplodit a diverzita druhů postupně klesá. Proto se
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původní, dosud druhově bohatá luční společenstva stala nejen v Čechách ale i v celé Evropě

předmětem ochrany (Kiviniemi & Eriksson 1999, Norderhaug 2000).

Za zbytkové populace, které se podobají původním lučním společenstvům, lze v

našich podmínkách považovat okraje luk, polí, lesů, cest a silnic, příkopy, meze, remízky,

břehy vodních toků a vodních ploch (dále pod souhrnným názvem lemy). Tyto biotopy jsou

většinou liniového charakteru. Vznikaly nejčastěji v souvislosti se zintenzivňováním

obhospodařování krajiny a souvisejícím budováním silnic a cest, podél nichž se lemy

postupně utvářely, a poskytly tak náhradní biotopy druhům z mizejících luk (Norderhaug et

al. 2000). Mnohé lemy jsou v čase poměrně stabilní, např. ve Švédsku bylo možné datovat

některé lemy dokonce až do přelomu 17. a 18. století (Cousins & Eriksson 2001). Ačkoliv

jsou lemové biotopy důležitými prvky v krajině, neexistuje pro ně v Čechách organizovaný

management, narozdíl od jiných evropských zemí jako jsou např. Švédsko (Kiviniemi &

Eriksson 1999), Velká Británie (Parr & Way 1988), Holandsko (Raemakers et al. 2001,

Sýkora et al. 2002). Jediným organizovaným managementem u nás je sečení okrajů silnic v

průběhu léta kvůli bezpečnosti silničního provozu, podobně jako ve Švédsku (Kiviniemi &

Eriksson 1999). V některých oblastech se lemy u polí sečou po dokončení sklizně, lemy

polních cest se sečou nepravidelně, a to většinou v případě, že už vegetace zasahuje příliš do

cesty.

Zvýšená pozornost je v posledních letech lemovým společenstvům věnována proto,

že řada studií poukazuje na skutečnost, že se v nich často zachovalo druhové složení

původních lučních společenstev (Cousins & Eriksson 2001, Smart et al. 2006, Koyanagi et

al. 2012), mimo jiné proto, že lemová společenstva nebyla podrobena tak výrazné

intenzifikaci zemědělství (Blomqvist et al. 2003, Koyanagi et al. 2012). Lemy tak mohou

sloužit jako refugia pro ubývající druhy rostlin typické pro původní luční společenstva

(Kiviniemi & Eriksson 1999, Blomqvist et al. 2003, Smart et al. 2006, Jacot et al. 2012).

Klasická luční společenstva lemy však plně nahradit nemohou, protože mají jinou historii a

jiné stanovištní podmínky než louky (Norderhaug et al. 2000). Mohou však, za předpokladu

že budou udržovány a řádně obhospodařovány, sloužit jako zdroje diaspor pro obnovení

tradičních lučních společenstev (Cousins & Eriksson 2001, Auestad et al. 2010, Koyanagi et

al. 2012). Takto udržované lemy mohou následně sloužit jako biokoridory tvořící síť mezi

ostatními lemy, loukami a fragmenty původních luk, pomocí které mohou opylovači mezi

jednotlivými prvky migrovat.

Dnešní krajina se skládá z mnoha velkých souvislých lesních či zemědělských ploch.

Rozloha lemů je v tomto prostředí malá. Lemy jsou v krajině často izolované obklopené
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rozsáhlými biotopy nevhodnými pro distribuci semen, což může představovat problém při

jejich využití lemů jako zdroje diaspor (Blomqvist et al. 2003). Rostlinné druhy žijící v

malých izolovaných populacích, ať už se jedná o lemy nebo o malé fragmenty původních

luk, jsou vystaveny riziku Alleeho efektu, především pokud se jedná o zdroje pylu (Ågren

1996). Omezené zdroje pylu v malých populacích vedou ke snížené tvorbě semen (Ågren

1996, Steffan-Dewenter & Tscharntke 1999). Následně dochází k poklesu potenciálu rostliny

rozšířit se dále do okolí. Rostliny se sice mohou rozmnožovat i klonálně, ale to pouze

v rámci daného (typicky malého) fragmentu. Klonální rozmnožování může také vést ke

snižování diverzity. Druhy, které se klonálně rozmnožují velmi dobře, mohou v kompetici

vykonkurovat ty, které nemají klonální růst tak rychlý. Z některých dnes běžných druhů by

se tak mohly stát druhy ohrožené (Blomqvist et al. 2003).

Z výše uvedeného vyplývá význam pohlavního rozmnožování a následné tvorby

semen pro udržení diverzity rostlin v kulturní krajině. Pohlavní rozmnožování většiny

zájmových druhů rostlin je však závislé na přítomnosti opylovačů, především hmyzu

(Steffan-Dewenter & Tscharntke 1999). Rostliny zase slouží hmyzu jako úkryt, zdroj

potravy (pyl, nektar) či prostředí pro rozmnožování. Opylovači si v krajině vybírají louky

hlavně podle toho, jak velká je na nich hustota květů preferovaného druhu rostliny (Weiner

et al. 2011). Čím je hustota květů větší, tím déle se opylovač v porostu zdrží a navštíví více

květů (Hegland & Boeke 2006). Dalším faktorem, který ovlivňuje výběr, je diverzita rostlin

na ploše (Lázaro & Totland 2010). A v neposlední řadě ovlivňují výběr samotné rostliny. Ty

s velkými a nápadnými květy, květenstvími přilákají více opylovačů (Andersson 1991,

Celedón-Neghme 2007). Pokud je na květech, květenstvích dostatek potravy (pyl, nektar),

tak se na nich opylovač i déle zdrží (Andersson 1991).

Jestliže se však v důsledku intenzivního hospodaření v kulturní krajině zmenšují

původní biotopy a ubývá druhů rostlin, dochází tak následně i k úbytku druhů hmyzu


[…]


druhptarmica -1,89556 0,135154 -14,025
<2,00E-16
***

druhT -0,24452 0,151387 -1,615 0,1095

teren2 -0,02503 0,122718 -0,204 0,8388

teren3 -0,30381 0,138319 -2,196 0,0304 *

Jak závisí počet opylovačů na bodě na typu stanoviště, na druhu rostliny a na fázi sezony

Df Sum Sq Mean Sq F value Pr(>F)

lem 1 3,36 3,3603 10,7151 0,001469 **

druh 2 0,4 0,1998 0,6373 0,530917

teren 2 54,372 27,1861 86,69 < 2,20E-16

Residuals 98 30,733 0,3136
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 Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 2,6177 0,1298 20,173 <2,00E-16 ***

lemP -0,4784 0,1327 -3,606 0,00049 ***

druhptarmica 0,239 0,1353 1,766 0,08046 .

druhT 0,1919 0,162 1,185 0,23905

teren2 -0,7003 0,1309 -5,351 5,75E-07 ***

teren3 -1,9273 0,1469 -13,121 <2,00E-16 ***

Jak závisí celková produkce semen na počtu pestřenek na bodě, celkovém počtu úborů,

výšce rostliny, typu stanoviště, druhu rostliny a fázi sezony

Df Sum Sq Mean Sq F value Pr(>F)

log(pestrenky + 1) 1 16,943 16,943 26,8471 1,23E-06 ***

log(ubory) 1 60,815 60,815 96,3615 4,08E-16 ***

vyska 1 18,803 18,803 29,794 3,82E-07 ***

lem 1 0,419 0,419 0,6647 0,41695

druh 2 3,962 1,981 3,1386 0,04787 *

teren 2 0,158 0,079 0,1252 0,88242

Residuals 95 59,956 0,631

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 0,73951 0,636445 1,162 0,2482

log(pestrenky +1) 0,228779 0,144278 1,586 0,1161

log(ubory) 1,081266 0,154544 6,997 3,67E-10 ***

vyska 0,01275 0,006316 2,019 0,0463 *

lemP -0,3698 0,253226 -1,46 0,1475

druhptarmica 0,898525 0,360378 2,493 0,0144 *

druhT 0,088241 0,234818 0,376 0,7079

teren2 -0,10312 0,21116 -0,488 0,6264

teren3 -0,12502 0,347037 -0,36 0,7195

Jak závisí klíčivost na celková produkci semen, počtu pestřenek na bodě, celkovém počtu

úborů, výšce rostliny, typu stanoviště, druhu rostliny a fázi sezony

Df Sum Sq Mean Sq F value Pr(>F)

log(totsem) 1 0,36222 0,36222 24,7291 2,96E-06 ***

log(pestrenky + 1 ) 1 0,06273 0,06273 4,2824 0,041253 *

log(ubory) 1 0,00378 0,00378 0,2582 0,61257

vyska 1 0,13433 0,13433 9,1707 0,003174 **

lem 1 0,08964 0,08964 6,1199 0,015161 *

druh 2 0,04246 0,02123 1,4493 0,239923

teren 2 0,08671 0,04336 2,96 0,056666 .

Residuals 94 1,37687 0,01465
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 Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 0,234657 0,097646 2,403 0,0182 *

log(totsem) 0,076431 0,01563 4,89 4,15E-06 ***

log(pestrenky+1) -0,01233 0,022269 -0,554 0,581

log(ubory) -0,0368 0,028982 -1,27 0,2073

vyska 0,000331 0,000983 0,337 0,7371

lemP -0,05976 0,039008 -1,532 0,1289

druhptarmica -0,11215 0,05667 -1,979 0,0507 .

druhT -0,03883 0,0358 -1,085 0,2808

teren2 0,076847 0,03221 2,386 0,019 *

teren3 0,090626 0,052906 1,713 0,09 .

8.2 Dílčí výsledky produkce pylu a receptivity blizen

Uvolňování pylu u Achillea millefolium agg.

Df Deviance Resid. Df
Resid.
Dev F Pr(>F)

NULL 283 2181,12

cas 1 51,33 282 2129,79 13,403 3,00E-04 ***

I(cas^2) 1 1351,03 281 778,76 352,745 <2e-16 ***

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) -40,039 3,125 -12,81 <2e-16 ***

cas 141,166 11,09 12,73 <2e-16 ***

I(cas^2) -124,973 9,708 -12,87 <2e-16 ***

Uvolňování pylu u Achillea ptarmica

Df Deviance Resid. Df
Resid.
Dev Pr(>Chi)

NULL 290 719,06

cas 1 2,42 289 716,64 0,1196

I(cas^2) 1 444,19 288 272,45 <2e-16 ***

Estimate Std. Error z value Pr(>|z|)

(Intercept) -30,58 2,187 -13,98 <2e-16 ***

cas 116,564 8,244 14,14 <2e-16 ***

I(cas^2) -110,335 7,646 -14,43 <2e-16 ***
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Receptivita blizen Achillea millefolium agg.

Df Deviance
Resid.
Df Resid. Dev Df F Pr(>F)

NULL 59 109,577

den 1 10,5726 58 99,004 7,8351 0,006981 **

pozice 1 9,2679 57 89,736 6,8682 0,011228 *

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 0,1045 0,4818 0,217 0,829

den -0,7626 0,2802 -2,722 0,00859 **

poziceS 0,7333 0,2836 2,586 0,01229 *

Receptivita blizen Achillea ptarmica

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 0,7297 0,5295 1,378 0,171905

kruh3 -0,9419 0,2706 -3,481 0,000803 ***