Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

**Školitelský posudek magisterské diplomové práce studentky Pavly Tomšové:
„Reprodukční biologie *Achillea millefolium* agg. a *Achillea ptarmica* v lučních a
lemových společenstvech“**

Vypracovala Jana Jersáková

Pavla si vybrala téma práce v rámci grantového projektu Mgr. Zdeňka Janovského, který se zabývá rolí opylovačů v kulturní krajině. Kolega Janovský v podstatě předloženou práci vedl, tj. naplánoval s Pavlou průběh pokusů a sběr dat v terénu, laboratorní testování klíčivosti semen, způsob cytometrických analýz a pomohl Pavle se složitým statistickým vyhodnocením dat. Já jsem fungovala spíše jako konzultant, který měl celou práci dozorovat a usměrňovat. Byť Pavla přišla během studia některé věci konzultovat, nedali mi se Zdeňkem příliš možností se vyjádřit ke sběru dat, protože některé věci bych doporučila řešit jinak. Jak a co vlastně probíhalo v terénu jsem se většinou dozvěděla až po skončení sezóny. Pokud bych měla Pavle něco vytknout, byla by to právě neefektivní komunikace z její strany.

Pavla se účastnila kromě svého sběru dat i jiných experimentů v rámci grantového projektu a seznámila se tak s různými metodami reprodukční ekologie rostlin a jejich vztahu s opylovači. Výsledná práce mne nakonec mile překvapila, byť se domnívám, že Pavla mohla z dat vytěžit ještě více informací a některé výsledky mohla uvést v práci podrobněji. Např. vztah celkové produkce semen vůči počtu pestřenek na bodu by si zasloužil být zpracován zvláště pro oba druhy a typ stanoviště. Podobně tabulky shrnující morfometriku a počet semen u *A. millefolium* agg. mohly být alespoň v příloze rozděleny dle cytotypů. To, že nebyl nalezen rozdíl neznamená, že by se čtenář nemohl podívat na základní data. Také graf s průměrným počtem pestřenek na bodě během sezóny mohl být rozdělen na luční a lesní stanoviště. Mé připomínky Pavla měla k dispozici a většinu jich zapracovala, ale nedostatek času při mohutném finišování před odevzdáním zcela jistě ovlivnil výslednou kvalitu.

Předloženou práci považuji za zdařilou a domnívám se, že výsledky po úpravě mají potenciál být publikovány v zahraničním časopise.

V Českých Budějovicích dne 13.5.2013